

北京钢研高纳科技股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人赵明汉、主管会计工作负责人许洪贵及会计机构负责人(会计主管人员)杨杰声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	924,147,621.81	893,445,519.72	3.44%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	878,485,534.94	845,820,377.88	3.86%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.14	7.18	-42.34%	
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-36,281,745.42		-75.48%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.17		5.56%	
	报告期	比上年同期增减(%)	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	72,820,958.43	-7.04%	237,242,978.52	10.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,228,744.57	15.21%	42,086,852.82	36.17%
基本每股收益(元/股)	0.062	-36.08%	0.199	-24.05%
稀释每股收益(元/股)	0.062	-36.08%	0.199	-24.05%
加权平均净资产收益率(%)	1.52%	0.12%	4.88%	1.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.52%	0.12%	4.88%	1.09%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	25,332.26	
所得税影响额	-3,799.84	
合计	21,532.42	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,697	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市东金新材料创业投资有限公司	18,836,415	人民币普通股
北京金基业工贸集团有限责任公司	12,763,758	人民币普通股
中国银行－招商先锋证券投资基金	5,164,700	人民币普通股
无锡西姆莱斯特特种钢管有限公司	4,000,604	人民币普通股
中国银行-招商行业领先股票型证券投资基金	1,670,000	人民币普通股
谢博名	1,560,000	人民币普通股
全国社保基金一一零组合	1,376,405	人民币普通股
林鹏	1,035,000	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司企业年金计划－中国建设银行	763,184	人民币普通股
郑静波	643,600	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
中国钢研科技集团有限责任公司	101,789,597	0	0	101,789,597	首发承诺	2012年12月25日
国信弘盛投资有限公司	6,124,206	0	0	6,124,206	首发承诺	2012年6月17日
全国社会保障基金理事会转持三户	4,558,374	0	0	4,558,374	首发承诺	2012年12月25日
全国社会保障基金理事会转持三户	175,793	0	0	175,793	首发承诺	2012年6月17日
合计	112,647,970	0	0	112,647,970	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据减少 43.18%，主要是期初大额期票承兑所致
- 2、应收账款增加 89.29%，主要是销售规模扩大所致
- 3、预付款项增加 772.27%，主要是大额采购合同的预付款所致
- 4、存货增加 68.82%，主要是销售规模扩大所致
- 5、在建工程增加 454.05%，主要是在建募投项目投入所致
- 6、应付账款减少 65%，主要是偿还期初大额应付款项所致
- 7、预收款项增加 31%，主要是销售扩大所致

- 8、应付职工薪酬增加 257%，主要是部分职工住房公积金因故暂未缴纳所致
- 9、应交税费增加 5,204,670.57 元，主要是增值税留抵减少所致
- 10、实收资本（或股本）增加 80%，主要是实施以资本公积转股本的权益分派方案所致
- 11、销售费用增加 77%，主要是销售规模扩大所致
- 12、财务费用减少 10356726.96 元，主要是利息收入增加所致
- 13、资产减值损失增加 220%，主要是期末应收帐款增加所致
- 14、营业外支出减少 100%，主要是去年有捐赠，本年无发生
- 15、利润总额增加 36%，主要是销售规模扩大及利息收入增加所致
- 16、净利润增加 36%，主要是销售规模扩大及利息收入增加所致
- 17、经营活动产生的现金流量净额减少 15,606,042.40 元，主要是大额采购付款、存货储备、应收款项增加所致
- 18、投资活动产生的现金流量净额减少 41,156,699.12 元，主要是募投项目投入增加所致

3.2 业务回顾和展望

- (1) 铸造高温合金领域，公司 2011 年 1-9 月份合同额、营业收入均有所上涨。该项目部目前完成某新型产品的研制工作具有强大的技术优势。预计该事业部不久合同额将有所增加。
- (2) 变形高温合金领域中，公司 2011 年 1-9 月份实现合同收入 14310.75 万元，较去年同期增长 70%，实现销售收入 7567.67 万元，同比增长 72%。其主要原因是该事业部签订大型难变形涡轮盘批量供货合同使得其同期经济数值大幅增加。
- (3) 新型高温合金领域中，粉末冶金事业部、特种功能事业部合同额均有小幅上涨，但其余项目部收入及合同额均有所下滑。其主要原因是目前前期签订的合同正处于执行期，影响到当期营业收入。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

- (一) 避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司控股股东中国钢研科技集团公司做出避免同业竞争的承诺。报告期内，公司控股股东信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。
- (二) 公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺。报告期内，该上述股东均遵守了所做的承诺。
- (三) 为了维护和保障公司和公司股东的利益，公司做出关联交易承诺。报告期内，公司履行了承诺。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		55,015.72		本季度投入募集资金总额		2,483.27				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		5,135.21				
累计变更用途的募集资金总额		0.00								
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
航空航天用粉末及变	否	9,995.00	9,995.00	1,099.17	3,105.15	31.07%	2011 年 12 月 31 日	0.00	是	否

形高温金属材料制品项目											
航空航天用钛铝金属材料制品项目	否	6,588.00	6,588.00	136.04	317.81	4.82%	2011年12月31日	0.00	是	否	
新型高温固体自润滑复合材料及制品项目	否	6,447.00	6,447.00	26.00	38.00	0.59%	2011年12月31日	0.00	是	否	
承诺投资项目小计	-	23,030.00	23,030.00	1,261.21	3,460.96	-	-	0.00	-	-	
超募资金投向											
铸造高温合金高品质精铸件项目	否	15,303.00	15,303.00	1,001.08	1,445.90	9.45%	2012年12月31日	0.00	是	否	
真空水平连铸高温合金母合金项目	否	16,682.72	16,682.72	220.98	228.35	1.37%	2012年12月31日	0.00	是	否	
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-	
补充流动资金（如有）	-						-	-	-	-	
超募资金投向小计	-	31,985.72	31,985.72	1,222.06	1,674.25	-	-	0.00	-	-	
合计	-	55,015.72	55,015.72	2,483.27	5,135.21	-	-	0.00	-	-	
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	不适用										
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 （1）拟投入 15,303 万元人民币，用于铸造高温合金高品质精铸件项目。 （2）拟投入 16,682.72 万元人民币，用于真空水平连铸高温合金母合金项目。 超募资金项目正在积极推进。										
募集资金投资项目实施地点变更情况	适用 “航空航天用钛铝金属材料制品项目”实施地点由原计划在河北省涿州市经济技术开发区实施，调整到北京中关村永丰高新技术产业基地进行实施。具体情况详见《北京钢研高纳科技股份有限公司关于变更募投项目实施方案的公告》。										
募集资金投资项目实施方式调整情况	适用 为加快项目实施进度，“航空航天用钛铝金属材料制品项目”项目采取租用中国钢研科技集团有限公司北京中关村永丰高新技术产业基地厂房进行实施（租金总额不超过 220 万元）。本项目总投资包括建设工程投资和设备投资等方案仍按原计划进行，厂房租金由公司自有资金解决。具体情况详见《北京钢研高纳科技股份有限公司关于变更募投项目实施方案的公告》。										
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 根据 2010 年 2 月 9 日公司第二届董事会第八次会议决议通过，使用募集资金置换公司预先投入募集资金项目建设的自筹资金共计 608.75 万元，全部为航空航天用粉末及变形高温金属材料制品项目。										
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用										
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用										
尚未使用的募集资金用途及去向	项目尚未实施完毕，募集资金存放在募集资金专户，为了提高资金的使用效率，在华夏银行北京分行以定期存单存储 2.01 亿元，在工行北京新街口支行以定期存款存储 2.9 亿元，通知存款存储 0.19 亿元										
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无_____										

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况 适用 不适用**4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明** 适用 不适用**4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况** 适用 不适用**4.6 证券投资情况** 适用 不适用**4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况** 适用 不适用**§ 5 附录****5.1 资产负债表**

编制单位：北京钢研高纳科技股份有限公司

2011 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	587,077,012.82	587,077,012.82	675,146,426.12	675,146,426.12
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	33,518,713.08	33,518,713.08	58,991,138.38	58,991,138.38
应收账款	75,156,700.06	75,156,700.06	39,705,034.41	39,705,034.41
预付款项	52,089,026.65	52,089,026.65	5,971,696.43	5,971,696.43
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	49,767.84	49,767.84	43,107.82	43,107.82
买入返售金融资产				
存货	60,288,413.56	60,288,413.56	35,712,284.00	35,712,284.00
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				

流动资产合计	808,179,634.01	808,179,634.01	815,569,687.16	815,569,687.16
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	55,255,626.96	55,255,626.96	58,214,643.89	58,214,643.89
在建工程	50,101,851.00	50,101,851.00	9,042,865.73	9,042,865.73
工程物资				
固定资产清理	6,073.96	6,073.96		
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	10,604,435.88	10,604,435.88	10,618,322.94	10,618,322.94
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	115,967,987.80	115,967,987.80	77,875,832.56	77,875,832.56
资产总计	924,147,621.81	924,147,621.81	893,445,519.72	893,445,519.72
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	8,004,597.39	8,004,597.39	23,116,125.13	23,116,125.13
预收款项	33,431,775.99	33,431,775.99	25,555,036.18	25,555,036.18
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	93,110.18	93,110.18	26,047.79	26,047.79
应交税费	1,887,130.90	1,887,130.90	-3,317,539.67	-3,317,539.67
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,665,472.41	1,665,472.41	1,665,472.41	1,665,472.41
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				

其他流动负债				
流动负债合计	45,082,086.87	45,082,086.87	47,045,141.84	47,045,141.84
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	580,000.00	580,000.00	580,000.00	580,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	580,000.00	580,000.00	580,000.00	580,000.00
负债合计	45,662,086.87	45,662,086.87	47,625,141.84	47,625,141.84
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	211,988,154.00	211,988,154.00	117,771,197.00	117,771,197.00
资本公积	466,792,297.80	466,792,297.80	561,009,254.80	561,009,254.80
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	23,288,126.68	23,288,126.68	23,288,126.68	23,288,126.68
一般风险准备				
未分配利润	176,416,956.46	176,416,956.46	143,751,799.40	143,751,799.40
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	878,485,534.94	878,485,534.94	845,820,377.88	845,820,377.88
少数股东权益				
所有者权益合计	878,485,534.94	878,485,534.94	845,820,377.88	845,820,377.88
负债和所有者权益总计	924,147,621.81	924,147,621.81	893,445,519.72	893,445,519.72

5.2 本报告期利润表

编制单位：北京钢研高纳科技股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	72,820,958.43	72,820,958.43	78,339,683.82	78,339,683.82
其中：营业收入	72,820,958.43	72,820,958.43	78,339,683.82	78,339,683.82
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	57,248,616.91	57,248,616.91	64,831,222.63	64,831,222.63
其中：营业成本	53,157,850.99	53,157,850.99	56,559,175.38	56,559,175.38
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	224,464.92	224,464.92	204,451.54	204,451.54
销售费用	410,370.65	410,370.65	163,125.30	163,125.30
管理费用	7,096,319.20	7,096,319.20	8,668,280.53	8,668,280.53
财务费用	-2,905,619.28	-2,905,619.28	-763,810.12	-763,810.12
资产减值损失	-734,769.57	-734,769.57		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,572,341.52	15,572,341.52	13,508,461.19	13,508,461.19
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,572,341.52	15,572,341.52	13,508,461.19	13,508,461.19
减：所得税费用	2,343,596.95	2,343,596.95	2,026,269.18	2,026,269.18
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,228,744.57	13,228,744.57	11,482,192.01	11,482,192.01
归属于母公司所有者的净利润	13,228,744.57	13,228,744.57	11,482,192.01	11,482,192.01
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.062	0.062	0.097	0.097
（二）稀释每股收益	0.062	0.062	0.097	0.097
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	13,228,744.57	13,228,744.57	11,482,192.01	11,482,192.01
归属于母公司所有者的综合收益总额	13,228,744.57	13,228,744.57	11,482,192.01	11,482,192.01
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

5.3 年初到报告期末利润表

编制单位：北京钢研高纳科技股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	237,242,978.52	237,242,978.52	215,513,257.91	215,513,257.91

其中：营业收入	237,242,978.52	237,242,978.52	215,513,257.91	215,513,257.91
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	187,745,253.68	187,745,253.68	179,102,543.91	179,102,543.91
其中：营业成本	174,885,833.61	174,885,833.61	158,187,747.29	158,187,747.29
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	650,473.83	650,473.83	752,462.32	752,462.32
销售费用	830,072.94	830,072.94	469,560.68	469,560.68
管理费用	24,216,003.98	24,216,003.98	23,221,298.96	23,221,298.96
财务费用	-14,361,459.69	-14,361,459.69	-4,004,732.73	-4,004,732.73
资产减值损失	1,524,329.01	1,524,329.01	476,207.39	476,207.39
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	49,497,724.84	49,497,724.84	36,410,714.00	36,410,714.00
加：营业外收入	25,332.26	25,332.26		
减：营业外支出			50,000.00	50,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	49,523,057.10	49,523,057.10	36,360,714.00	36,360,714.00
减：所得税费用	7,436,204.28	7,436,204.28	5,453,372.03	5,453,372.03
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	42,086,852.82	42,086,852.82	30,907,341.97	30,907,341.97
归属于母公司所有者的净利润	42,086,852.82	42,086,852.82	30,907,341.97	30,907,341.97
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.199	0.199	0.262	0.262
（二）稀释每股收益	0.199	0.199	0.262	0.262
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	42,086,852.82	42,086,852.82	30,907,341.97	30,907,341.97

归属于母公司所有者的综合收益总额	42,086,852.82	42,086,852.82	30,907,341.97	30,907,341.97
归属于少数股东的综合收益总额				

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

5.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：北京钢研高纳科技股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	246,261,918.11	246,261,918.11	227,920,887.23	227,920,887.23
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	14,375,105.10	14,375,105.10	4,026,413.53	4,026,413.53
经营活动现金流入小计	260,637,023.21	260,637,023.21	231,947,300.76	231,947,300.76
购买商品、接受劳务支付的现金	249,729,958.50	249,729,958.50	211,820,478.50	211,820,478.50
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	28,958,893.54	28,958,893.54	23,847,147.04	23,847,147.04
支付的各项税费	12,610,026.34	12,610,026.34	12,372,888.94	12,372,888.94

支付其他与经营活动有关的现金	5,619,890.25	5,619,890.25	4,582,489.30	4,582,489.30
经营活动现金流出小计	296,918,768.63	296,918,768.63	252,623,003.78	252,623,003.78
经营活动产生的现金流量净额	-36,281,745.42	-36,281,745.42	-20,675,703.02	-20,675,703.02
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	36,000.00	36,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	36,000.00	36,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	42,401,972.12	42,401,972.12	1,209,273.00	1,209,273.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	42,401,972.12	42,401,972.12	1,209,273.00	1,209,273.00
投资活动产生的现金流量净额	-42,365,972.12	-42,365,972.12	-1,209,273.00	-1,209,273.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,421,695.76	9,421,695.76	9,421,695.76	9,421,695.76
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	9,421,695.76	9,421,695.76	9,421,695.76	9,421,695.76
筹资活动产生的现金流量净额	-9,421,695.76	-9,421,695.76	-9,421,695.76	-9,421,695.76
四、汇率变动对现金及现金等价				

物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-88,069,413.30	-88,069,413.30	-31,306,671.78	-31,306,671.78
加：期初现金及现金等价物余额	675,146,426.12	675,146,426.12	650,265,561.97	650,265,561.97
六、期末现金及现金等价物余额	587,077,012.82	587,077,012.82	618,958,890.19	618,958,890.19

5.5 审计报告

审计意见： 未经审计